

هیشتا ماویه تی له به عدا بدریت. !!

شـیـرزاـد هـهـیـنـی — سوید

heinisherzad@hotmail.com

یه کیک له دیارده کانی لیدانی به عداو عیراق، بوون و راگرتن و پهیدا بوونی سه حنه کانی " په ریۆل " سه ته لایته له سه ر بانه به رزه کانی ده زگای راگه یاندنی وه زاره تی راگه یاندنی تایبته و په یوه ست به ده زگاکانی راگه یاندن. هه ر که هه ره شه و توندی و نزیک بوونه وه ی لیدانه کان له سه ر به عدا پیدا ده بیت شه و سه ربانانه به و په ریۆلانه سپی ده چیتته وه. چهند جاره وابوو. چهندین رۆژنامه نووسی بیانی، شه وانه له سه ر بانه کان راده گرن. تا چندی زوو هه واله کان بگه یینه ده زگاکانیان، تا ده زگاکانیان به وانه ده و له مه ندو تی ر بکه ن، به خۆیان و کامیراکان و نامیره نوییه کانییه وه دینه وه به عدا. چاری کامیراکانیان بۆ وینه ی گرتنی بۆ مبابارانه که ی به عداو ناوچه کانی تر ناماده و ته یاره. زوو شه وان ناماده ده بن، له شه قامه کان زۆر ده بن، دیداری جه ماوه ری و حکومی و حزبی زۆر ده که ن. هه وال له بروسکه خیراتر ده گه یین.

به پیی شه و راپۆرتی له رۆژنامه ی

" الخلیج " ی ئیماراتی رۆژی ۲۰/۲/۲۰۰۲، وا دیاره هیشتا کاتی لیدانه که نه هاتوه. چونکه له سه ر بانه کانا، شه و بانانه ی جارن ده بووه هیما ی شه و، شه و سه حنه سپیانه دیارین، هیشتا به رز نه کراونه ته وه. له شه قامه کانا دیاره، هیشتا رۆژنامه نووسان نه هاتوون. شه وانه ی شه و ریگا دووری نیوان به عدا و عومان ده بن، هه ر به په له و به کۆتایی هاتنی بۆ مبابارانه که ده گه ریینه وه. دیارده ی دووه م، که هیما ی شه و یه، که وا هیشتا کاتی شه و نه هاتوه له عیراق بدریت، به پیی شه و راپۆرتیه وه دیاره که نویسیه تی، بازاری " له نگه " ی شه قامی الکفاحی نزیک الشورجه ی به عدا، ئاپووه ی گه رمه و کرینی جلویه رگی چه ژن زۆر، دیاره ترس که مه و بۆیه بازار هه یه. هه روه ها له دووری هه ر دوو هه زار مه تره وه له بازاری العرصات، که له هه ردوولای بازاری نویی تیدایه، له وی و له بازاره کانی ترا کرین و فرۆشتنی دوا مۆدیلی جلویه رگ هه یه. هه زاره کان خه ریکی کۆنه و له نگه ن، شه وانی تریش، دوا مۆدییل جل و بۆن و نامیری کاره بابی و نه لکترونی ده کپن. دیاره شه ره که هیشتا ماویه تی.

شه و ی چاک هه ستیشی پیده کریت، بازاری دۆلارو مامه له ی دۆلار گه رمه. شه گه رچی حکومه ت به بریاری ره سی قه غه ده کردنی به کاره یینانی دۆلاری راگه یاندبوو، ده بوایه مامه له ته نیا به " یورۆ " بوایه، به لام، وا له و ره وشه دا بازاری دۆلار گه رمه و نرخ ی به رز نه بویتته وه. چونکه بازاره کانی بازرگانی عیراقی به یه که هه والی راست، یان پرویاگه نده یه کی رۆژانه ده شیویت، نرخ ی دۆلار ده گۆریت، که بازار نارامه و نرخ نه گۆراوه دیاره ره وشه که هیشتا هیمنه.

وا به ره و چه ژن و چه ژنانه ده چن، میلله ت به گه رمی خه ریکی پیشوازی چه ژنی قوربانن. جاری مه ترسی نییه. به یان و دووان و دیداره رۆژنامه نووسییه کانی به رپرسیانی به رزی شه مریکی له سه ر ئاستی سه رۆکایه تی و وه زاره تی به رگری کاریگه ری نه بووه، دیاره بازاره که شه ونده شاه زان، شه وان باشترین پیوان بۆ ده ستپیکردنی قه ییرانی تازه و لیدانی نوی. بۆیه وا دیاره هیشتا ماویه تی له عیراق بدریت.